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Pirm negu toli gyvenančius 
žmones buvo galima pasiekti, 
išradėjai studijavo būdus, kaip 
įgyvendinti šių filosofų min-

Vokietija ir Ita- 
kad Vokietija

Anglijai, '•kad Ispanijaturi tei 
sę atgauti Gibraltarą.

18 amžiuje užėmė ir įsteigė 
ten galingą tvirtovę. _

Karą nulemia:
Gyvas žodis,
Žaibaginklis
Ir tikslus jų naudojimas

NEW YORKO APYLINKĖJE 
10TUKST ANČIŲ 
PENKTAKOLONISTU

JONAS VALAITIS
Liet. RUia U WHOM vediju

ISTAMBUL, liepos 18 d. — 
Vakar Turkijos spaudoje pasi
rodė stipri agitacija sudaryti 
sutartį su Sovietų. Sąjunga 
Autoritetingas laikraštis Yeni- 
sabah rašo, kad “bendrieji pa
vojai ir grasinimai verste ver 
čia mus sudaryti su Sovietais 
draugingumo sutartį, kurios ik 
šiol oficialiai neturime.”

LOS ANGELES. Cal„ liepos 
18 d

• Prasidėjo Pasaulinis Karas 
1914 m. Lietuviai išmušė len
kus iš Seinų 1920 m.

ISPANIJA NORI ATSI1M 
TI GIBRALTARĄ

Mėnulio atmaina: Pilnatis.
Numatoma: debesuota

TURKIJA NORI SUSITART 
SU SOVIETAIS

STOCKHOLM, Švedija, lie-, 
pos 18 d. — Vakar Kaune pa
skelbtomis oficialinėmis žinio
mis komunistinis Darbo Žmo
nių Blokas, kurio tikslas yra 
sujungti Lietuvą su Sovietų 
Sąjunga, seimo rinkimuose tu
rėjo Lietuvoje didesnį pasise
kimą, negu Latvijoje ir Estijo-

PULS ANGLIJĄ 
PENKTADIENI

Jungtinių Valstybių tinkamai apsaugai reikia 
nemažiau 45 pėsčiųjų divizijų su 10 

šarvuotų divizijų

KAUNAS. — Vokietijos am
basada Maskvoje pranešė Sov. 
Sąjungos užsienių reikalų liau
dies komisarui, kad buvęs pre
zidentas A. Smetona ir keli 
vyriausybės nariai, kurie nak
tį į birželio 16 d. perėjo per 
“žaliąją sieną” (neoficialiai)ir 
įėję į Vokietijos teritoriją, bu
vo vokiečių valdžios organų 
internuoti.

LISABONA.—Windsoro ku
nigaikštis ir Wallis Simpsonie 
nė išsiėmė vizas vykti į Ame 
riką, iš čia į Bahamų salas gu 

i bernatoriaus vietai užimti.

Kauno 
renkasi 
Lietuvoje 
ko apstu.

Kelinta diena gražiai paly
ja, derlius pagerėjo.

Gausiai plaukai aukos Liau
dies Kultūros Fondui.

Lietuvon atvyko koncertuoti 
žymiausios Sovietų artistų jė
gos.

Vardodienis: Vincentas. Šven 
taragis. Sluoksnė.

Federalių agentų su
imtas prieš tris savaites Her
bert Hoehne, 29 m. vokietu
kas, įkaitintas už neužsiregia 
travimą kaip Vokietijos vals
tybės agentas, bus tei 
Federaliniame Teisme rugsėj 
10 d.

Visi oficialūs pranešimai iš 
Lietuvos ir kariaujančių vals
tybių Europoje yra griežtai tų 
valstybių cenzūruojami. Todėl 
tokius oficialius pranešimus 
reikia laikyti vienpusiškais.

Balsuotojams buvo patiektas tik vienos partijos 
sąrašas, už kuri balsavo 99.19%

Generolas Marshall sako, 
kad nors Kongresas jau pasky
rė bilijonus dolerių ginklams 
ir karo medžiagai, bet mes dar 
nieko nepadarėme linkmėje 
kaip gauti žmonių tuos ginklus

BERLIN. - 
Ii ja5' praneša 
Anglijai davė laiko apsigalvo
ti, ar ji nori toliau kariauti, ar 
ne. Jei ne, tai Vokietija pa
diktuos Anglijai naują val
džią, jei kariaut norės, tai Vo- 
kiečaii puola Londoną naikinti 
sekantį penktadienį.

lerių vertės. Telefonų išradė
jas Bell mirė tik 1922 m.

Naudodami telefoną žmonės 
įsigeidė radijo, kurio istorija 
mums visiems gerai žinoma, 
nes tai mūsų dienų išradimas.

Ir kokią jis šiandien gale 
turi!

įmonių darbininkai 
tarybas. Gyvenimas 
eina normaliai. Vis-

Grįžkim į laikus, kai Lietu
va kūrėsi stipria valstybe. Ge
dimino laikais, 1350 m., ikada 
patrankos mėtė kulkas nedaug 
geriau už rankų metamus ak
menis, kiek patobulintos buvo 
vadinamos “Vargoninėmis” pa
trankomis; jos. panešėjo vargo
nų dūdoms, nes patobulintos 
patrankos buvo kelių “dūdų,” 
keliems kartams šaudyti, daug- 
vamzdinės.

Richard Jordan Gatling no
rėjo baigti karus, dėl to jis iš
rado ginklą, kuris karo norin
čius ir kariaujančius taip greit 
muštų, kad greitai visus išmuš
tų, o likusius išgązdintų. Jo 
išradimas

Šiandieninis kulkosvaidis, iš
šovęs 7,000 kartų, turi pasilsė
ti, nes išdegtų jo vamzdis. Bet 
iš orlaivio šaujamas kulkosvai
dis nepages, nes smarkiai pu
čiamas vėjas ir vėsus oras jį 
atvėsina.

Jei patranka šaujama iš 
vandens, ji sprogsta.

Anglijoj be leidimo laiką 
ginklus baudžiami 20 metų ka
lėjimu.

Prancūzijoj išrastas revolve
ris, kuriuo šaująs parmušamas 
stipraus oro spaudimo.

Jungtinių Valstybių kavale
rijoj kulkosvaidžiai vežami mo 
torciklais, ne arkliais nešami.

Daugelis šiandieninių šaulių 
ginklus užsisako savo akiai, il
gumą nustato savo didumui, 
rankos ilgumui ir visas (kulko
svaidis padaromas išmatavus 
patį šaulį.

Turkų, totorių, kinų, persų, 
sikhų ir kitose tautose dar yra 
karių, kurie naudoja 16 šimt
mety gamintus šautuvus, deg-

LIETUVOJE IŠRINKTAS AIŠKIAI 
PRD-SOVIETIŠKAS SEIMAS

KAUNAS, liepos 16 d. — 
Rinkimai visoje Lietuvoje pra
ėjo nepaprastu entuziazmu 
Balsavo nuo 95 iki 100% 
Kraštas su dideliu susidomėji
mu laukia seimo susirinkimo 
Spauda pjlna įvairiausių su- 

krašto gerovę atsta-

FRANKLIN D. ’ROOSEVELT, dabartinis Jungtinių Vai 
stybių prezidentas Demokratų Partijos konvencijoje nomi
nuotas trečiąjai tarnybai. - - •

Balsavimų daviniai toki: re
gistruotų balsuotojų dalyvavo 
95.51%; už vienos partijos— 
Darbo Žmonių Bloko sąrašą 
balsų 99.19%/

Susilaukusi tokio didelio lai
mėjimo Komunistų Partija ū- 
mai sukėlė milžiniškas demon
stracijas Kaune, Rygoje ir 
Talline. Visos dirbtuvės užsi
darė 2 vai. popiet ir darbinin
kai išėjo į gatves.

Lietuvos Finansų ministras 
pareikalavo, kad visos biznio 
įstaigos dėtų kiekvienos dienos 
pajamas į bankus, kurie kon
troliuos visus išmokėjimus? 
Tuomi manoma sulaikyti kai 
kuriuos neautorizuotus pinigų 
išmokėjimus buvusiems virši
ninkams ir biznio dalyviams.

“Mes turime du milijonu ka
reivių, kurie pasiryžę nustum
ti. į šalį visus tuos, kas tik už-. 
stoja Ispanijai kelią į jos tei
ses.”

Už šalies vieningumą, anot 
generolo Franco, žuvo pusė 
milijono ispanų pereitame ka
re. Jų kraujas turi atpirkti ir 
Gibraltarą.

Generolo Franco pareiški
mas paskelbtas keturių metų 
Ispanijos karo pradžios sukak
tuvių proga.

Šis Ispanijos oficialus pareiš
kimas Gibraltaro reikalu yra 
pirmas nuo to laiko, kai Angli-

REIKALAUJA SUDARYT KARIUOME 
BENT IŠ DVIEJU MILIJONŲ VYRU

NEW YORK, liepos 18 d J 
— New Yorko ir New Jersey 
valstybių policija pradėjo va
jų prieš svetimų. valstybių 
slaptus agentus ir šnipus Di
džiojo New Yorko apylinkėje^ 
Ikšiol sąraše jau turima 10,- 
000 įtartinų asmenų, (kurie vei
kia svetimų valstybių naudai.

Nę,w Jersey valstybės poli
cijos viršininkas Mark O. Kim- 
berling sako, kad jo biure esa
ma užregistruotų 3,000 asme
nų, kuriuos, jei karas kiltų, 
dyti.
reikėtų ūmai suimti ir ištar
dyti.

WASHINGTON,- liepos 18 ir medžiagą vartoti. Siūlomos 
d. — Generalinio štabo virti-. 1,200,000 kariuomenės aiškiai 
ninkas gen. George C. Mar- Į neužtenka šalį tinkamai apgin- 
shall pareiškė, kad Jungtinių 
Valstybių Karo Departamento 
pirmiausias tikslas 
nemažesnę dviejų milijonų ka
riuomenę, būtent, 45 pėstinin
kų divizijas ir 10 šarvuotų di
vizijų. Tik tokią jėgą, sujun
gus su laivynu ir karo aviaci
ja, galima laikyti pakankama 
šalies gynimui.

Generolas Marshall ir Karo 
Sekretorius Stimson vėl pakar
tojo, kad būtinai reikia įvesti 
šalyje priverstiną kiro tarny
bą, kuri yra “tvirčiausias pa
grindas šalies gynimą sudary-

P ASIRUOS? KARIAUT. — Italijos diktatorius Mussolini peržiūri savo 
kari ome nę, kuri ruošiama karui.

BEAUMONT, Texas, liepos 
18 d. — Dies Komitetas pa
skelbė pavardes 42 kino ak
torių turinčių ryšius su komu
nistų partija. Iš tų įvardintų 
asmenų arti 60 nuošimčių yra 
aktyviais komunistų partijos 
nariais, o likusieji remia parti
ją pinigais ir veikla.

Sąraše matomi aktoriai, 
torės, direktoriai, - mechanikai 
ir rašytojai. Kai kurie moka 
partijai kas mėnuo nuo $1,200 
iki $1,500, neskaitant papras
tųjų mokesčių ir asesmentų.

ISPANIJA NUTRAUKĖ 
DIPLOMATINIUS RYŠIUS 
SU CHILE ~-r .

šiandien Ispanija, nutraukė 
diplomatinius ryšius su Chile 
valstybe, Pietų Amerikoj už 
tai, kad Chile priglobė Ispani
jos radi 
sukilėliu

“Gyvas žodis jaudina žmo
nes,” sako Plinty. “Kalba yra 
žmogaus žmogui atvirumas,”— 
sako Lloyd. “Nieko žmogui 
taip neteikia, kaip aiškiai kal
bėti,”—sako Phaedrus. “Išsi
rink tą, kurio gyvenimas ir 
kalba patinka,” — sako Sene
ca, “Puiki yra ta gyvo žodžio 
jėga,” — saiko Cicero. “Kalba 
yra minties išreiškimas,” — 
sako Cyrus.' “žodžiai yra sie
los ambasadoriai,”—sako Ho
well. “Auksinis liežuvis turi 
daug draugų/’ — sąk^We^šįų 
patarlė ir “žodžiais valdome,” 
—sako Disraeli. Daugiau įro
dinėti, kad kalba yra galin
giausias įrankis, nereikia.

Šiandien gyvą žodį, techni
kos pagalba perduodamą, gir
dime per radio. Jo pirmtakū- 
nas — yra ^telefonas. .

Žmonės ieškojo būdų savo 
kalba pasiekti minias prieš 
tūkstančius metų. Ir pasiekę, 
atsiekdavo tikslą.

Bet toli esančius ir greitai 
gyva kalba žmones pasiekti 
teko proga visai nesenai. Alex
ander Graham Bell birželio 2, 
1875 m. surado elektros būdu 
žodžius perduoti. Sausio 28 d., 
1878 m. New Haven, Conn Į- 
rengta pirmoji centralinė tele
fonų stotis Amerikoje, kuri ga
lėjo sujungti ir išjungti kal
bančiuosius. Vasario 21, 1878 
m. ta pati New Haven telefo
nų stotis išleido pirmąjį telefo
nų sąrašą. Nuo tada telefonai 
atsirado visoj Amerikoj ir pa
sauly. Bet mėginta telefonų 
centralines įsteigti 1877 m. 
Boston, Mass, ir Bridgeport, 
Conn.

Dabar gyvą žodį per dieną 
Amerkioje vartoja vidutiniai 
85 milijonuose pasikalbėjimų, 
o nuo 1927 metų veikia tarp 
New Yorko ir Londono radijo 
telefono pasikalbėjimas, šian
dien Amerikos telefonų na
muose ir žemėje yra 500 mil. 
dolerių turto.

Kaip ir daugelis kitų pramo
nių bei susisiekimo įmonių, ir 
telefonas Amerikoje yra priva
čių kompanijų rankose. Ameri
koj telefonais susisiekimą pa
laiko 25 didžiosios telefonų 
bendrovės. Bet jos visos su
jungtos į vieną, kas pagyvina, 
pagerina ir subendrina darbą. 
Centralių jos operuoja 6,- 
500. Tik dvi kompanijos ne
priklauso prie tinklo: South
ern New England ir Cincinnati 
Suburban Bęll telefonų kom
panijos. 94 nuoš. telefono vielų 
dabar jau po žeme. Telefonų 
knygų Amerikoje dabar kas
met spausdinama 26 mil. Ame

bos telefonų kompanijų tur-

SERGEI RACHMANINOV ir FRITZ KREISLER. Atei
nančiam sezonui ruošiama visa eilė koncertų Jungtinių Val
stybių miestuose. Koncertų tikslas — atgaivinti miniose kla
sinės muzikos pajautimą, kurį pradeda nuslopinti džiazas. 
Koncertuose bus duodama šių* dviejų dabartinės klasinės 
muzikos milžinų Rachmaninov o ir Kreislerio kūriniai.

MADRID, Ispanija, liepos 
18 d. — Generolas Franco pir
mu kartu pareiškė Ispanijos 
pretenzijas į Anglijos valdomą 
Ispanijoje Gibraltarą.

“Ispanijos pareiga ir tiks
las,” — sako generolas Fran
co, — “atgauti Gibraltarą, iš
plėsti kolonijas Afrikoje ir su
daryti vieningumo politiką.” -

Ispanijos diktatorius tvirti
na, kad Ispanija, kurios reika
lai glaudžiai susiję su Italijos 
ir Vokietijos reikalais, aiškiai 
matanti savo vietą Europos 
tautų tarpe ir suprantanti, kąs 
reikia dabartiniu laiku daryti. 
Jis pasakė Anglijai tokį įspėji-

šiandieniniame kare svar
biausias roles vaidina propa
ganda, ypaą gyvu žodžiu per
duodama kalba priešo visuo
menei— radijo agitacijos ir 
techniškai ištobulinti *aiba- 
greičio ginklai. Apie tuodu 
svarbiausiu .kovos ginklus ir 
pakalbėkim.

Tų giriklų jėga pastebėta 
pradžioj žmonijos civilizacijos, 
bet jie naudojami neseniai. 
Pažvelkim į . istoriją ir pažiū
rėkim kaip jie atsirado.

™.:.z...

g 'Z > i■ ...

Demokratų Partijos konvenci
ja šį rytą nominavo savo kan
didatu į Jungtinių Valstybių 
prezidentus dabartinį prezi
dentą F. D. Roosevelt, kuris 
dalbar baigia jau antrąją tar 
nybą. Neoficialiniai balsavimo 
daviniai toki: Už Rooseveltą 
946—1/,, už Farley 72—14, 
už Garner 61, už Tydings 9— 
Vs. Iš užregistruotų 1,100 baf- 
sų kandidato nominavimui rei
kia 551 balso. Dėl to Roose- 
velto nominacija laikoma drde-

| lės daugumos noru.
Konvencija pasirinko Roose

veltą, kad turėtų stiprų kandi
datą prieš Republikonų Parti
jos kandidatą Wendell Will- 
kie, nepaisydama Roosevelto 
pareiškimo, Ikad j^s ‘^neturįs 
noro nei tikslo” būti kandida-

^1201940 j
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S0V1ET1NAMA LIETUVA
Liepos 14 ir 15 dienomis Lie-į 

tuvoj įvyko taip vadinami ■ 
“parlamento” (seimo) “rinki
mai”, šimto nuošimčių sovieti
ne sistema. Tik viena komu
nistų partija tegavo rusų leidi
mą išstatyti kandidatus ir tik 
4iž komunistus Lietuvos pilie
čiai tegalėjo balsuoti. Net ne
galėjo atsisakyti nuo balsavi
mo ir tuo pareikšti bent pasyvų 
protestą prieš okupantų dikta
vimą. Grasinimais, teroru, ver
tė Lietuvos piliečius “rinkti” 
vieną iš vieno ... Toks absur
das nepakenčiamas net vergų 
Rusijoj. Lietuvos kultūringiems 
piliečiams tas yra perkūnu su
krečianti begėdiška politinė 
žulikystė! Pusė milijono nu

sususių ir išbadėjusių raudon
armiečių vergų durtuvai pri- i 
vertė Lietuvos piliečius nusi
lenkti prieš pasityčiojimą iš 
žmogaus teisių, prieš didžiau
sią pažeminimą ir įžeidimą 
lietuvių tautai ir valstybei!

Nuginkluota lietuvių tauta 
negalėjo nenusilenkti patamsio 
ir teroro jėgai. Neturėjo ga
limybės atsispirti pri.eš milži
niškai didesnį besięlį siaubūną, 
mechaniška Frenkensteina. Ji 
nusilenkė. Tačiau tas lietuvių 

/tautos pasaukimas giliai įsmi
go į kiekvieno sąmoningo ir 
protingo lietuvio sielą! Sąmo
ningi lietuviai neišdildomai už-

• siantspauduos savo galvose tą i svyruojančius tik stipriai nu- 
pasibaisėtiną vaizdą ir prisieks statys nuomonėse, kad tas 
amžiną neapykantą ir kerštą 
Rytų plėšikams! Kadangi ru-< 
sų imperializmu žaidimas yra! 
tik laikinas, kol Hitleris jiems;
leis žaisti, tai tenka pasakyti,] 
kad nėra to blogo, (kuris neiš-į 
eitų į gerą. (Lietuvai visada* 
buvo ir yra pavojus iš pasitikė
jimo ar simpatijų rusams. Da
bartinės jų orgijos visas tas 
simpatijas ir pasitikėjimą jais 
visam laikui galutinai išdildys.I 
Tas Lietuvai ir lietuvių tautai i 
tik į sveikatą tegali išeiti.

■ -Spauda praneša, kad tūlose! U1X - - 
vietose, ypač Kaune, rasta la- tai ”umes Paskutinę pretenzi- 
bai davė tuščių, nebalsuotų !!l'
'balotų. Tai tylus lietuvių pro
testas prieš burliokų užma
čias. Žinoma, nevisi lietuviai 
dasiprotėjo ar sugebėjo tuo 
būdu savo protestą pareikšti, 
tačiau visi lietuviai jautė tokį 
protestą savo sielose. Tik sve
timi gaivalai ir keletas dema
gogų išdavikų tebalsavo už

Visą tų iš Lietuvos pasity
čiojančių “rinkimų” komediją 
pravedė rusų armija ir komi
sarai. Kariškiai maišėsi tarpe 
gyventojų, kalbėjo apie Rusi
jos “rojų,” automobiliais ve
žiojo lietuvių vaikus, rengė ne
mokamus koncertus ir kruta-; 
iriuosius paveikslus visuose te-Į 
atruose, nuskurę raudonarmie
čiai maršavo miestų gatvėmis 
su muzika, žodžiu, suteikė ne
mokamai didelį politini cirką,! 
noru patraukti lietuvių tautą 
prie Rusijos, tikslu gauti jos 
pasitikėjimą ir simpatiją. Te-* 
atruose, prakalbose ir gatvių 
iškabose ^Lietuvos didvyrius 
pamainė rusų tyronų, Lenino, 
•Stalino ir kitų paveikslais ir 
išgarbinimu. Per radijo ir mi
tinguose bei teatruose skambė
jo rusų dainos. Viskas kas lie
tuviui brangu ir arti prie šir
dies, tas tam politiniam cirke 
nuneigta ir baisenybę prime
nąs rusicizmas iškeltas. Klys
ta ištižusio proto rusai, many
dami. kad lietuvis pulsis į glė
bį svetimiems dievaičiams ir 

visą tą, kas jam yra- 
sava. Klysta vergai 
manydami, kad lie- 
vergas, kaip jie pa-

artima ir
maskoliai
tuvis yra
tys. Apsigauna maskoliai ma
nydami, kad lietuvius, kaip 
vaikus žaislais nubovins. Jie 
tuomi net ir lengvatikius ir

nir 
sais” vadinamas mongolų mi
šinys turi būti kvarantuotas už 
Uralu, Azijoj, (kur jis priklau
so. Ir lietuvis savo nusistaty-. 
mui įkūnyti, kai turės noro, 
momentui pasitaikius, ras prie
monių ir sugebės. Tas women-

Visas Maskvos vedamas Lie
tuvoj politinis cirkas ir Lietu
vos pažeminimas yra daromas 
priruošti Lietuvą galutinai lik- 

i viduoti. Galbūt, nežiūrint lie- 
• tuvių tylaus protesto, jie grei-

viduos. Tačiau tas, nors ir ne
didelis raudonojo imperializ
mo prarytas gabalas, nebus 
tam * imperializmui maistas. 
Priešingai, bus dinamitas, ku
ris atliks savo rolę tą siaubū
ną susprogdinti.

Amerikos ir visos išeivijos' 
lietuviams, dabar laikas pradė- 

svetimos valstybės diktuojamą ti griežtą ir energingą anti-ru- 
išdavikų ir galvažudžių parti
ją. Kad taip yra, galima spręs
ti iš to, jog yra gandų, kad ru
sai dar nebandys lito pamai
nyti rubliu ir bent laikinai ga
lutinai Lietuvą palaidoti atidos. 
Tas rodo tik pasyvės lietuvių 
atsparos ir tylaus protesto di
dumą.

sišką, anti-komunistišką akciją 
ir ją išvystyti į milžinišką ju
dėjimą. Reikia ruošti nuolati
nius protestus, šaukti masinius 
susirirtkimus, kovoti prieš Ru
siją ir jos penktąją koloną, 
prieš lietuviškus ruskelius, ko
munistus. Lietuvių teisės ir sa
vigarba to reikalauja.

Chin

DEMOKRATIJA, MONARCHIJA IR 
DIKTktū^

Kuomet visoj Europoj įsiga
lėjusios trys diktatūros naikina 
ir iš pamatų griauja demo
kratiją, jėga priverčia išsiža
dėti savo teisiu, išsižadėti lais
vės, tai kalbant apie demokra
tiją reiktų pastatyti save ant 
pajuokos, nes yra manoma, 
kad demoikratija, tai praeities 
dalykas, apie kurį galima tik 
prisiminti, kaip ta senutė, kuri 
eidama išpažinties vis kartojo 
Jaunystės nuodėmę tik dėl to, 
kad ji j>uvo labai maloni... 
O vienok pasaulis vargu suras 
geresnę tvarką, kuri žmonijai 
duotų daugiau žmoniškų teisių, 
kai kad demokratiškoji tvar
ka.

Count Ciano pasirašo sutar
ti su Vokietijos diktatorium 
Hitleriu.

Mes, gyvendami demokratiš
koje, šalyje, nemokame su
prasti, kaip kitose diktatoriš
kose šalyse jaustumės ir kaip 
reikėtų prisitaikyti prie tų gy
venimo sąlygų, kur diktatūros 
diktuoja savo piliečiams kiek
viename. žingsnyj^. Daugelis 
sako, kad ir šioje salyje pilie
čių laisvė varžoma, kas kar
tas vis siaurinamos jų teisės, 
praleidžiami; vis nauji "ir nauji 
įstatymai, šito fakto netenka 
užginčyti. Bet čia niekas kita 
nekaltas, kaip tik patys pilie
čiai, kurie nesuprasdami—-žo
džio prasmės “laisvė” stengia
si užmesti ant kitų varžti ir 
pavergti kitų laisvę, nepaisy
dami lygybės ir brolybės. To
kiems taikomi įstatymai suvar
žo ir visų dorų piliečių laisvę.

Žodžiu, demokratija pažy
mima valdžios forma, arba, ki
tais žodžiais sakant, tvarka, 
kurią j^atys žmonės daugumoje 

-sau susikuria. Demokratija— 
pačių žmonių besivaldymas— 
yra žinoma nuo Aristotelio 
laikų 333 metai prieš Kristaus 
gimimą. Dėlto reikia tikėtis, 
kad dabartiniai šturmai praeis, 
karės nusiramins, o žmonija, 
gyvendama priespaudoj, steng
sis ir vėl panaikinti tironizmą, 
atgauti savas teises, susikurti 
savo valdžias gražinant demo- 
kratiją.

Monarchija — vieno asmens 
valdžia. Aristokratiška, olL 
garkiška—ta, kuri susidaro iš 
saujalės žmonių ir priverčia 
minias savęs klausyti be jokios 
atodairos. Demokratija remia
si ant politinės, ekonominės ir 
socialinės lygybės, pareina nuo 
visų žmonių, neatsižvelgiant į 
klases.

Demokratijoje aukščiausia, 
valdžia priklauso žmonėms— 
tautai. Kad žmonės galėtų pa
reikšti savo nuomonę stambiais 
ir smulkiais valstybės reika
lais. tauta sudaro parlamentą, 
arba Seimą. Žmonės išrenka 
balsų dauguma savo atstovus, 
kuriems paveda tautos valią 
reikšti.

Tautos valia demokratijoje 
suprantama piliečių daugumu, 
nusistatymu, čion pirmiausiai 
reikalinga išaiškinti atskirų 
asmenų nusistatymai, o paskui 
vienodo, ar nfaž daug vienodo, 
nusistatymo piliečius suburti 
krūvon. To vienodų nuomonių 
sugrupavymo reikalauja Idėji
nė (jei taip galima pasakyti) 
kova tarp įvairių nuomonių po
litinių grupių, čion jau prasi-1

deda partijų pradžia.
Partija yra forma, kur reiš

kiasi įdėjinė kova tarp nevie- 
naip mastančių grupių. Daž
nai yra suprantama ir sakoma, 
kad partijos skaldo jėgas. To
kios propagandos skleidimas 
yra suvis Iklaidingas, nes par
tijos nėra jėgų skaldymui. 
Sunku ir įsivaizduoti, kaip ga
lima būtų sužinoti visuomenės 
nusistatymas įvairiais klausi
mais, jeigu pavieniai asmenys 
nebūtų susigrupavę į atskiras 
grupes, arba vadinamas parti
jas.

Juk nėra pasaulyje dviejų 
žmonių, kurie visiškai visais 
klausimais galvotų vienodai. O 
tai dėlto/ kad nevienodose gy
venimo sąlygose gyvena.

Ištyrus visas atskiras nuo- 
galima jau suskirstyti i

tris, keturias, ar daugiau gru- 
pių, kurių viduje skirtumai yra 
nežymūs. O kurioje grupėje 
pasireiškia dideli nuomonių
skirtumai, ten grupė skiriasi. O 
jei ir nesislkiria, tai persigru
puoja į atskiras grupeles, deši
niuosius, ar kairiuosius, pažan
giuosius, progresyvius, kurie 
savo tarpe kelia kovą tik dėliai 

norint principų,, nevie
nodumų. Vieni tų grupių va
dai, neturėdami ganėtinai tvir
tų pagrindų, greitai išnyksta, 
jų nariai prisijungia prie esa
mų kitų grupių, arba visiškai 
pasitraukia iš visuomeninės 
veiklos, tampa individualiais. 
Su tokiais pasigailėjimo vertais 
žmogučiais, išsikalbėjus apie 
viešąjį gyvenimą, kad jie ne
gali prisitaikyti prie nieko, o 
prie jų irgi niekas negali pri
sitaikyti, atsako, kad “aš esu 
bepartyvis, aukščiau visų^par- 
tijų.' Visi partizantai yra be
pročiai; mąų nepakeliui pri
klausyti jokiai grupei, šitokio 
nusistatymo žmonės, kaip ke
turkampis vagis, netinka į jo
kią apvalią skylę, dažniausiai 
būna kandidatais į diktatorius.

Organizuodamos!, kristali- 
zuodamosi įvairios grupės, ar 
partijos, atlieka svarbų darbą. 
Tai natūralūs gyvenimo var
žytinių procesas, kuris taip se
nas, kaip seniai atsiradus gy
vybė ant šios žemės.

Suprantama, kad grupė gru
pei, ar arti ja partijai nelygios. 
Žinome, kad be plačios organi
zacijos visuomenėje negalima 
įgyti įtafkos. Dėlto partijos 
jau skaitlingumu remiasi, ne-

PAGERBĖ JAUNĄ 
LIETUVį • 
ARCHITEKTĄ

CHICAGO. — Pramonės ir 
mokslo muziejuj, 57th ir Mi
chigan ežeras, Armour Tech
nologijos Institutas, žymiausia 
tos rūšies mokslo įstaiga vidu
rinėse valstijose, vakar po pie
tų išdalino diplomus 205 stu
dentams. Jie baigė įvairius in-i 
žinerijos ir technikos mokslus 
institute.

Tarp pasižymėjusių ‘studen
tų, kurie buvo pagerbti diplo
mų ceremonijose, ir gavo spe
cialius pažymėjimus, buvo ir 
jaunas lietuvis, inž. Edgaras 
R. Firantas, sūnus veiklių Chi- 
cagos lietuvių, pp. Firantų, 
630 W. 61st st

Jis pasirodė vienu iš gabiau
sių studentų Instituto archi
tektūros skyriuje, kurį jis lan
kė per (kelis pąskutinius me
tus.

Architektiniatn 
inž. Firarttas tari 
gabumą. Rašantis 
jo darbus, ir yra
Šis jaunas pofeslonalas įgys di 
delį vardą architektūros pofe 
sijoj. 4

braižyme 
nepaprastą 
yra matęs 

tikras, kad

Institutą baigė keli kiti lie
tuviai, tarp jų, Charles J. Shu- 
kes, Uoyd Williafo Norkus, ir 
John C. Balsetricz.

1940 m., Liepos-Juiy 19 diena

Washington valstybėje anglių (kasykloj užtikta akmenyje įspautos prieš
istorinio žvėries kojos žymė.

Demokratiškose šalyse to
kios partijos, kurios nepripa
žįsta demokratinių principų, 
negali laisvai Veikti iki įsiga
lėjimui. Dėl šios priežasties 
demokratiją partijų atžvilgiu 
turi laikytis tam tikros platfor
mos, kuri - gali leisti laiąvai 

j veikti tik tokiom partijom, ku
rios pripažįsta šalies piliečių gaivalais.

tą tvarką, kuri yra sudaryta. 
To nepadarant negali tapti šios 
šalies piliečiais, ir dar gali bū
ti išguiti į tą šalį, iš kurios jie 
atkeliavę. Taip Didžiojo Karo 
laikais atsitiko su Ema Gold
man, Berkmanu ir kitais anar
chistais, kurie, beje, dabar bū
tų laikomi penktos kolumnos

vien demokratija, bet ir dikta
tūros, kaip antai rusų bolše
vizmas, italų fašizmas, vokie
čių nacizmas. Beje, kai ku
rios šalyse net monarchistai 
turi stiprias organizacijas. Jei 
jie galėtų įkurti, kad ir demo- 
kratingoje šalyje monarchiją, | 
tai atsižadėtų visų savo .teisių,! 
pavesdami šalies valdymą vie-į -
nam asmeniui, (taip kaip kad j sudarytą tvarką. 
Francūzijoj įvyko), apšaukda- Amerikoje, kaip demokra- pati tauta reiškia savo valią" 
mi jį monarchu, nes monar-' tingoje šalyje, svetimšaliai nei monarchistai, komunistai, 
chistai tiki, kad vienas absol. T priimdami šios šalies pilietybę,; 
valdonas geriau galės tfarky- | turi išsižadėti visokios (kitokios 
ti tautos reikalus, negu kad pa-; valdžios ir jų formos, ir turi 
čios nelavintos minios beval- pasižadėti po priesaika, kad 
dančios demeikratiškai. rems šios šalies konstituciją ir

h

Demokratingoje šalyje, kur

komunistai, 
I fašistai, naciai, negali turėti 
laisvų rankų, nes jų valdymas 
remiasi jėga, o ne žmonių va
lios išreiškimu.

A. B. Strimaitis

audokites Proga Taupymui
GRAŽUS 6 KAVALKŲ 

A-l PLUS WM. A.

Oneida, Ltd. Išdirbystes

VIENETAS TIK UŽ

kaina krautuvėse $2.67

Šis Puošnūs 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkes pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą pinigų sutaupymui teikiame tik Vienybes Skaitytojams, to
dėl reikalinga taupyti ir. su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas.

į NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
Kaip jau minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už tokį patį setą bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam nėra. Per Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiučs setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, n« tolimų kolonijų Vie
nybės skaitytojai. Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba, reikia 
prisiųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą, Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, 
ba čekiais — pašto ženklai nepriimami.

TAUPYKIT ŠĮ KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27. f

Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybės įstaigoje

' th-' r I—......... m 'msas=^a»

SILVERWARE KUPONAS
Ai suprastu, kad ieii šie Kuponai ii Vienybei 

iikirpti paeiliui pajai numerius ir dienas, pridedant 99c. 
pinigai*, suteikia man teisę gaoti 6 kavalkų vienetą A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paltu siunčiant užsakymą, reikia 
pasiųsti $1,09 už vienetą, palto perlaida ar čekiu su 
lęšiais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn. N. Y.
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PAVOJINGAS GYVYBEI AMATAS
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DIRVA
ejmis vajus

IEŠKO SKELBIMU

JAUNIMAS

naujienos

VIEN' B

Lietuvą ir teikė daug atsparu
mo lietuvybėje. Gaila, kad jo 
ten Šj*met nėra.

Geriausia yra skaityti dieh 
raštį Vienybę.

nyti, biznį skelbti 
pasiūlant dėl visu žmonių per

NAUJIENOS

vaca- 
where

Let us hope that Frarik has 
finally realized that we should 
all pledge allegiance to the 
flag of the United States, and 
to no other. If he has at last 
realized this, that this column 
will gladly defer to any Am
erican sentiments which he 
may feel impelled to express

tus ore, o paskui trenkė jį į ce
mentines grindis ir pareiškė:

—Vadinas, šitaip? Tu drįsti 
Z —Ką tu kalbi? 
— parodė jis jam 
šita koresponden-

sekretorius jam 
Sakysi

Jei į gyventojo mažą name
lį įsibriautų neprašyti svečiai ir 
pradėtu sauvaliauti ir diktuoti 
kaip savininkas turi gyventi, 
tai gyvenimas būtų nemalonus. 
Kada Lietuva nusikratys šių 
gaivalų, ateitis parodys.

Šiais metais jau čia mirė 10 
lietuvių, tai yra pusėtinai daug 
iš tbkids nedidelės lietuvių ko
lonijos. Lietuvių atvykusiu iš 
tėvynės, skaitlius vis mažėja. 
Ateitis lieka priaugančios kar
tos rankose.

Let us hope that this is the 
case. Mr. Stulgis possesses a 
line of reasoning that is logi
cal, reasonable and non-insult
ing, which is something I must, 
to be honest, admit that I do 
not always adhere to, although 
I admire it. I get too damned 
peeved *about things whenever 
I feel that they are vital and 
important. At any rate, what 
I am driving at is that I fer
vently hope that Frank has 
finaly got to the point where 
he can no longer stomach the 
Communist Party Lifte which 
fallows the dictates of the Red 
Fuehrer in Moscow rather 
than the dictates of conscience

Jau se. 
iš šios

Šių žodžių rašytojui atrodo, 
kad Lietuvos pavilijonas, paly
ginus su didelių tautų pavili- 
jonais buvo kuklus, bet lietu
viams buvo malonu atlankyti 
jį, kuris priminė seną tėvynę

Vilnis up to 
Stulgis is the 
wrote, presu- 
permission of

Darbai čia kiek pradėjo ge
riau eiti, ‘ gal iš priežasties 
pradėjimo šio krašto ginkluo
tis. Kai kuriose dirbtuvėse su
rašinėja hepiliečius darbinin
kus. Lietuviams hepiliečiamš- 
patartina stengtis pastoti pilies 
čiais šio kašto. Lietuvių klebo
nas iš sakyklos ragino lietu
vius išsiimti pilietybės popie- 
ras ir priminė, kad neskaity
tų laikraščių einančiu prieš šio 
krašto santvarką, kad nelikus 
“nužiūriamu.” .. ,

Kiekvienas vienybes sex 
mos narys turi prisidėti šiuo 
ar tno savo dienraščio VIE

NYBES palaikymui.

Interesting sews — articles 
—discussions — ideas—deal
ing entirely with the Lith
uanians in .

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET
— CHICAGO, ILLINOIS ^

vpAr (Tamsta atlikai savo 
kasdieninę pareigą ir užsimo
kėjai dienraščio •prehumera- 
tą? Jei ne — 
nelaukdamas

But isn’t it a peculiar thing 
that since Mr. Stulgis last ex
pressed these sentiments, he 
has been strangely silent re
garding the subject during the 
last three weeks? Just what is 
the reason? Is it because he 
has finally realized that his 
mental inferiors in the Com
munist press have been taking 
advantage of his apparently 
sincere convictions regarding 
the matter, that things have 
come td the absurd point 
where it is necessary for the 
Soviet to insist on a “demo
cratic” plebiscite of the Lith
uanian populace by policing it 
with one armed soldier for 
every duly accepted voter?

ANSONIA, Conn. — 
niai Vienybėje matėsi 
lietuvių kolonijos žinučių, o 
čia daug visokių nuotykių bū
na, linksmų ir liūdnų buvo ir 
praėjo, kaip upėje vanduo. 
Tai čia nors trumpai šį tą pa
rašysiu.

peanng m 
lies Laisvė 
that time, 
gentleman 
mably with the 
our Lithuanian language Com
munist press, the following 
sentiments: “We agree , 
though, that those sections (of 
Lithuania’s territory which- 
Russia neglected to return to 
Lithuania when Vilnius was 
given back to the land of'our 
fathers) should be returned to 
^Lithuania. However, let’s wait 
until the -war is over and see 
how things -work out. It is pos
sible that after the war, any 
errors of judgement made here 
and there, if there were any, 
will be rectified. In the mean
time, let us be happy for Lith
uania that it was spared a 
more horrible fate.”

Nėra žiūrėta, kaip mažos 
I tautos korekteringai santykius 
laiko su kaimynais, vistidk jas 
griebia, taip IrTJėtūva nuo to 
neišlieka.

Liepos 1 d. Pasaulinėje Pa
rodoj buvo Ansonijos diena, 
tai vietos Chamber of Com
merce surengė traukiniais ek
skursiją į parodą. Lietuvių pu
sėtinas skaitlius važiavo. Teko 
pastebėti, kad ’lietuviai paro
doje pasigedo Lietuvos pavili- 
jono. Kur buvo phrašyta “Lith
uanian,” ten matosi užrašas 
“Poland.”

čia eina gandai, kad Vieny
bės rėmėjas Jurgis Barštis 
rengiasi ’įstoti į “stoną mote
rystės.”- Jeigu taip, tai linkė
tina jam geriausių pasisekimų.

J. M.

NEW YORK, July 18 — 
Well, the annual vacation is 
over, and as usual, your New 
York Correspondent finds him
self oven more fatigued than 
he was before the darned 
thing started. However, this i 
is something which happens 
every year, and by this time 
readers of this column should 
be (if they still persist in read
ing these effusions) quite re
signed to the fact I always 
show up again after the vaca-j 
tion is over. And so, now that 
both the readers and the con-J 
ductors of this column have 

enjoyed a few week’s 
tion, let’s get back to 
we left off.

visi, kurie turite ką parduoti, išnomuoti, apmai- 

čia Jums gera proga pasihaitidoH,

Perskaitę antraštę pamany
site, kad aš gal esu koks jū
rų naras ar Afrikos tigrų dre
siruotojas. Visai ne! Esą ke
lių laikraščių provincijos ko
respondentas, o šis amatas djt- 
bar yra pavojingiausias, ir ma
no, gyvybė, galima sakyti, nuo
lat kabo kaip ant špagato. 
Atstovauju aš apylinkę, kuri 
prasideda maždaug ties Rau
dondvariu ir tęsiasi iki Alytaus 
imtinai, o gyvenu Roželių kai
me, vieno ūkininko daržinėj. 
Ir ne dėl ko kito, o tik dėl tų 
korespondencijų rašymo iš 11 
tik vieną sveiką šonkaulį betu
riu, kaktoj didžiausį* randą ir 
be laiko turėjau išplaut apen
dicitą.

Jau lietuvių parapijoj atsi
darė lietuviška mokykla. Mo
kytojauja dvi seserys. Prie •re
ligiškų pamokų, pamokina ir 
lietuvių ’‘kalbos. Reikėtų vi
siems lietuviams leisti savo 
vaikus į minėtą mokyklą.

—Štai! 
padavė -tą laikraštį 
gal, kad čia ne tavo darbas?

Vedėjas bažydamasis į krū
tinę prisiekė, kad jis čia nieko 
nekaltas.

Netrukus sekretorius jau bu
vo pas pašto viršininką.

—Prisipažink, po šimts vel
nių, o jei ne, tai tuojau tau 
žarnas išleisiu!

—Kas atsitiko?
Dar gintis nori? O čia gi 

kas? — pakišo jam korespon
denciją.

Pašto viršininkui irgi šiaip 
taip pavyko išsiteisinti. Paskui 
sekretorius dar įvarė baimės 
zakristijonui, kontrolasistentui 
ir bankelio buhalteriui, bet au
toriaus vistiek nepavyko suras
ti. Tada jis prie valsčiaus v-bos 
iškabino tokį skelbimą, kad 
kas suras tos korespondencijos 
autorių ir nupiovęs. jo galvą 
atneš į valsčiaus raštinę, tam ■ 
sekretorius dųps 100 litų pre
mijos, batus su ilgais aulais- ir 
dviems metams paliuosuos nuo 
žemės mokesčio valsčiaus rei
kalams. Netiesioginiai tas vis
kas lietė mane, ir ^odėl aš bi
jojau net balsiai susičiaudėt, o 
kaktoj" jau' rezervavau vietą 
antram randui. -

Kadangi aš dar nebuvau iš
siėmęs’ to liudymo, dėl kurio 
tris savaites bergždžiai vaikš
čiojau, tad dabar, kad ir pa
čiam tų įvykių įkaršty, nuėjau 
į valsčiaus raštinę, šiuo kart 
jau viską radau puikiausioje 
tvarkoje. Viršaitis valsčiaus’ 
raštinėj ant rašomojo stalo pa
sidėjęs taisė akėčias, sekreto
riaus padėjėjas, vaikščiodamas 
išilgai raštinę, pūtė delną, ku
ri buvo sužeidęs korkuodamas 
pusbonkį, o sekretorius, varty
damas rankdje laikraštį, stu
dijavo tą korespondenciją.

Tuojau man išdavė liudiji
mą, bet dėl visa ko dar papra
šė mano paso, papildyt žinias. 
Biesas žino, kaip ten atsitiko, 
kad man ieškant paso iš mano 
kišeniaus iškrito tos korespon
dencijos juodraštis ir pakliuvo 
sekretoriui ant stalo.

—Aha!!! — sušuko seikre- 
torius ir čia pat ištraukęs re
volverį paleido į mane vieną 
šūvį. Tą vietą skaitant prašau 
gerb. skaitytojus nesijaudinti 
dėl mano gyvybės, nes kaip 

tik tuo momentu aš buvau iš
sižiojęs, ir kulipka pataikė 
man tiesiai į burną, paskui pa
siekusi mano stuburkaulį pa
darė rakašetę ir išlindo atgal 
nepadarydama organizmui jo
kios žalos. Kuntaplis.

lAOTfTMASL, «
Utį W. Cermak B*, $ 
atkars, mfatab *

Sere fe ašy $1.00. Senfl 
JAUNIMAS fer om y*

Preriūmėrata metams :i
Amerikoje______ $2.00
Pusei metų____ $l.Q0

Ekstra: kurie išsirasys laike 
Jubiliejinio meto, 1940, gaus

Knyga susideda iš 223 pusi
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET W0R

Ekstra! Ekstra! . Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis Įąikraštis 
PRISIUSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“•Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusk . .
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės: * , 

AMERIKOS LIETUVIS
tlVEBNQN STREET - / — WORCESTER, MASS

When “Take It Or 
It” barged off on its unsche
duled vacation (partly induced 
by a nasty attack of laryngitis 
which afflicted me somewhe
re between Philadelphia and 
New York about three weeks 
ago) it was engaged in pole
mics with Mr. Frank Stulgis, 
whose articles had been ap- 

the Comunist dai- 
and

in this space. As the words of 
the “Ballad of the Americans” 
has ft, we are both the “Nobo
dy who is everybody; the very- 
body who is nobody; we 
Americans.”

Kartą reikėjo man iš savo 
valsčiaus valdybos išsiimt ne
turtingumo liudijimas, kurį tu
rėjau patiekti teisėjui byloj dėl 
alimentų su klebono gaspadi- 
ne. Nueinu aš vieną kart į 
valsčių—selkretoriaus nėr. Nu
einu kitą kartą—irgi nėr. Tre
čią taip pat Tris savaites die
na dienon vaikščiojau aš į vals
čiaus raštinę, o sekretoriaus nė 
vieną kartą neradau. Be sekre
toriaus, žinoma, liūdymo ne- 

J 

gausi, nes viršaitis į tokius rei
kalus nesikiša, ir atstovauja tik 
reprezentacinius valsčiaus rei
kalus, o po kiekvienu raštu 
vietoje parašo deda du kryžiu
kus ir vieną ratuką, kurių sim
bolinė reikšme sekanti: pirmas 
kryžiulkas reiškia, kad jis yra 
beraštis, antras kryžiukas reiš
kia, kad kai jis numirs, tai ant 
ikapo jam pastatys kryžiuką, o 
ratukas reiškia, kad viršaitį, 
kaip ir kiekvieną, ratuką, rei
kia tept. Kuomet aš įsigilinau 
į smulkmenas, tai valsčiaus 
sargas man paaiškino, kad 
selkretorius per mėnesį į vals
čių ateina tik vieną kartą pa
siimti algos, o paskiau .vėl sė
di traktyriuj arba su nuova
dos viršininku lošia proferansą. 
Aš, kaip korespondentas, šitą 
dalyką^tuojau iškėliau aikštėn 
ir parašiau į laikraštį taip kuk
liai, kad jo nė pavardės nepa
minėjau. Vos tik sekretorius 
tą laikraštį pamatė ir toje ko
respondencijoje iššifravo savo 
asmenį, tuojau pasiryžo surast 
tos korespondencijos autorių ir 
padaryt iš jo košelieną, o jo 
skalpą viešajai gėdai pakabint 
ant trianguliacijos punkto vir
šūnės. Pirmiausia jis nubėgo į 
pieninę pas pienininką ir pa
čiupęs jį už švarko atlapų iš
kėlė aukštyn; apsr^o’ tris kar-

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NURA žmogaus, turis nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

laekvienam reikalinga pašelpa- 'Numirus — reikąlin&k 
pagelba likusiems Šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

Bok rūpestingu!
PAGALVOK apie šavt ir savo šeimos likimą-^ rytdienų! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje. u

OR .

Leave it

Kiekvieną dieną savaitėje ir metuose tūkstančiai VIE-
♦ji i ' /■» j

NYBĖS skaitytoju nori matyti Įvairius skelbimus,, kurie
s? l'1 I** *- L J i iii

yra pageidaujami ir būtini skaitytojams Įvairiais x
reikalais.

Tautinis savaitinis laikraštis^ 
eina 25-ti metai. ■, į 

Redaguoja žinomas rašytojas;
K. S. KARPIUS I

Rusijos diktavimas kaip Lie
tuva turi Valdytis ir grūdimas 
ten kariškų spėkų, čia ir labai 
sujaudino vietos lietuvius.. Kur 
tik sueina būrys lietuvių, tai 
apie tai kalba, ginčinasi, o kar
tais net gerai pasibara. Di
džiuma kaltina bolševikų im- 
perialistiškus žygius, paver
giant kitas tautas, bet yra to
kių, kurie reiškia džiaugsmo, 
ir peikia buvusią Lietuvos vy
riausybę ir t.t. Dar yra tokių, 
kurie bando pašiepti darbuo
tojus dėl Lietuvos. Žinoma, bū
tų tokių, tyurie bandytų pa
šiepti ir šio krašto budavoto- 
jus, jeigu Čia įsibriautų koks 
priešas.

LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savai te je- 
N ARIA! priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu. .
BŪK tos dideles lietuvių šeimos nariu! : ei s 
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
... giminių ir pažįstamų. f- *
SUSIVIENIJIMO turtai — viri $2,000,006.
BŪK to turto dalininku! _ __ _  _
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose

patį metinį mokestį, $2.00. | 
Susipažinimui viena laikraš-, 
; čįo laida siunčiama dykai.

į “DIRVA”
Į 6820 Superior Ave. < 

- Cleveland, ,Ohio.
k - T č • "■' ‘ t* - < 4 * 1

». . < ’ NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namų Prižiūrėjimo Knyga 
t SŲ PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Joje tilpsta į 500 įvairių 

kaina tik $1.00.

HMJjieno

šmeižt mane
—Ogi va!

laikraštį, —
cija ar ne tavo rašyta?

—Nieko aš nežinau, — išsi
gynė pienininkas.

Tada sekretorius nudūmė 
pas mokyklos vedėją.

—Negražu, oi, negražu, po
nas vedėjau!

—Kas yra?
—Išprovokavai mane ir kaip 

matyti, prisipažinti nenori.

.. - V .. -J-S-h. Jt

INFORMACIJAS įalite gauti: C .i u.ri
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 36th Street, New York, N. Y.



Vienybe
PAGERBIMO PUOTA

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURASPASIKORĖ PARKE

pay

NEW YORKO IR APYLINKĖS LIETUVIAMS!

229

NOTARY PUBLIC STagg 2-5043

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšaaitis
TEL. NEWTON 9-4464

fem 
pre

GIMTADIENIAMS, VEDYBOMS BEI 
VEDYBŲ SUKAKTIMS ATŽYMĖTI

CĄUFORHM 

PORT

VIENYBĖS 
numeryje

STATOMAS
• NAUJAS 

HANGARAS

SPORTAS IR 
MAUDYNĖS

REAL ESTATE IR 
APDRAUDOS 
BIURAS

Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis 
Laivakortes greičiausiais laivais į 
Generalinė apdrauda 
Nuosavybių pardavinėjimas 
Pilietybės popierų reikalai
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—tvirtina visokius dokumentus

Bronxe 
mas savo 
sujaudino 
tojus. Po 
mosi mirė

LYRAIČIAI ŠOKS 
PARODOJE

SUSIDŪRĖ DU 
GATVEKARIAI

VAGIANT SULAIKYTI 
DU ASMENYS

Piktomis akimi

SVARBIOS 
PRAKALBOS

168 GRAND STREET
Tel: EVergreen 8-7179

MOTINA PALAIDOTA 
SU VAIKAIS

*LaGuardijos didžiuliame 
moderniškame aerpo 
ta statyti ir bus užbaigta iki 
Naujų Metų naujas milžiniš
kas hangaras, kuris pastatyti 
kainuos apie SI,250,000. Statp- 
ma iš plieno ir bus vienas mo
derniškų aerportų skaičiuje. 
Turės du stogus ir hangaras 
bus pritaikintas paskutiniems 
oro susisiekimo reikalavimams.

Liepos 17 d. Jones Beach į- 
vytko vaikinų sportininkų die
na. Dalyvavo įvairių rūšių spor 
tininkai bei sporto mėgėjai. 
Buvo ir tam tikra programa. 
Dieną skyrė ir parengė Long 
Island parkų komisija, kurios 
priežiūroje yra ir maudyklės.

Pereitą pirmadienį susidūrė 
du gatvekariai ant Fulton St. 
prie Laffayete St., Brooklyne. 
Nelaimėje sužeista 30 asmenų. 
8 iš jų tuojaus buvo nugaben
ta į ligoninę. Sunkių sužeidimų 
nebuvo.

Laukiama ambasado 
riaus iš Prancūzijos

Pasaulinės Parodos Ameri
can Common aikštėje rengia
ma įvairių tautų dienos su šo
kiais, dainomis ir kita progra
ma. Common vedėjai skelbia, 
kad iepos 16 d. dalyvavo suo
miai, čekoslovakai ir Ukrainai. 
Liepos 18 d. dalyvavo ameri
konai, liepos 19 dieną, penk
tadienį dalyvauja lietuvių Ly- 
raičių šokikų grupė su tautiš
kais kostiumais ir šoks įvairius 
Šokius. Grupei vadovaus Lilian 
Stilson a itė-A n t an a vič i e n ė.

Šeštadienį ir sekmadienį, lie
pos 20 ir 21 dienomis dalyvau
ja lietuvių vaikų šokikų grupė. 
Sekmadienį aikštėje šoks ir ki
tų tautų mažamečiai, kaip če
kų, rusų, negrų, ispanų, ukrai- 
nu. — (SIU

motinos nunuodiji- 
6 vaikų gesu įvykis 
New Yorko gyven- 

trijų dienų kankini- 
apsinuodiju ir Mrs.

LIETUVIŠKA 5

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminami smerikoniiko ir Ke
tu vilko itiliatu valgiu*. Galima 
jauti Amerikos ir importuotoe 

degtini*. vyno ir gero alaus.
Lietuvišku kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Laukiama lėktuvu atvyks
tant William C.‘ Bullit Ameri
kos ambasadoriaus Prancūzijo
je. Manoma, kad jis lėktuvą 
Atlantic Clipper paims iš Li- 
sabono, Portugalijoje. Lėktu
vas nusileis LaGuardia aerpor-

JUOZAS GARŠVA
S31 Bedford Ave., Brooklyn, N. 

KOPLYČIOS LAIDOTUYBMS

Į nelaimės vietą, suvažiavo 
apie 20 policininkų ir 6 ambu- 
lansai. Susirinko tūkstantinė 
minia žmonių ir judėjimas 'bu
vo sutrukdytas daugiau kaip 
pusvalandžiui. Priežastis—per- 
didelis susigrūdimas.

jei jiems valyti naudosit 
valytoją. Palyginkit su savo turimuoju valy-

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatas

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

Childs restorane ant 102 
Park Row pasigęsta saugomo
je kasoje 534 dolerių. Sakoma, 
kad pinigai žuvę pereitos sa
vaitės gale. Dalykas policijos 
ir restorano vadovybės tiria
mas.

Todėl prašome gerbiamos 
visuomenės atsilankyti ir iš
girsti didvyrių lakūnų tragišką 
mirtį ir ruošiamą jų pagarbai 
pastatyti paminklą ^rooklyne.

Įžanga nemokamai. Visus ir 
visas nuoširdžiai kviečia,

Komitetas.

PUSSVEIKIS ■ • - - Jauties niekam tikęa—bejlgū? 
Neturi apetito, biaurfii pfislčs skausmai? R Skiri* vi- 
duriuoae? Galvos skaudėjimai? Jeigu tuo užkietlji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PILNAS patarnavimas nuosavybių — 
PIRKIME, pardavime, administravime 
PASKOLŲ (morgečių) suteikimas 
PATARNAVIMAS vertėjo teismuose 
PATARNAVIMAS viešojo Notaro 
PATARNAVIMAS reikaluose, kokiais 
PAS MANE KREIPIAMASI

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Athea pašaukė sargus, ku
rie ūmai apstojo Wong ir Ja- 
netę. “Veskite juos į Pantu 
šventovę! Sudeginkite abudu 
amžinoje Toro ugnyje! Negai
šuokite!** — šaukė karalienė. 
“Dabar tegu Tarzanas ateina 
su savo gauja į šiuos rūmus. 
Jis nesuspės išgelbėti savo 
draugų iš ugnies!**

IŠNOMUOJAMA
Išnomuojama • 2 dideli su 

baldais kambariai. Visi pato
gumai. Prieinama kaina. 3 lan
gai. Galima vienam asmeniui 
ar šeimai. Sužinoti:

MR. BRENNER,
60 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

151
ro karalienė dabar žiūrėjo į 
daktarą Wong. “Taip. Paga
liau aš tave sugavau! Iš tave 
paties lūpų išgirdau 
mane apgaudinėja!, 
galvojai, kaip
draugus Tarzaną. O’Rourke ii 
šią merginą. Ką tu dabar pa 
ąakyti?”

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėju

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tri. St*u2-+*«9

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite

REKOMENDUOTINA PRAKTIŠKA DOVANA 
NAMŲ ŠVAROS SRITYJE

VALYTOJAS IR ORO ŠVARINTOJAS-
’SIURBLYS '

’ : F. W. SHALINS
• (JALINSKAS")

LAISNIUOTAS GRABOR1US
84-oa Jamaica Ave., Woodhaven, N.

Tai. Virtini* 7-4499 KOPLYČIA LAIDO"

Septynių metų minėjimas 
mūsų žuvusių lakūnų Dariaus 
ir Girėno įvyks penktadienį, 
liepos 19, 7 .-30 vai. vakare, 
Liet. Amer. Piliečių Klube, 
280 Union Avė., Brooklyne.

Kalbės vietinių laikraščių 
redaktoriai bei atstovai, bū
tent, nuo Vienybės A. S. Tre
čiokas,-nuo Laisvės R. Mizara, 
nuo Naujosios Gadynės J. V. 
Stilsonas ir atstovas nuo Tėvy
nės. Dar kalbės komiteto iždi- 
nirikas J. Spurga, fin. sekret. 
adv. S. Briedis ir kiti.

kaip tu 
kad tu 

laisvinti savo

NAŠLĖMS PASKIRTA
PENSIJOS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS

Pereito sekmadienio anksti 
rytą rasta Central palike pasi
koręs ant medžio šakos vyriš
kis. Tyrinėjant išaiškinta, kad 
tai S. Jagoda, 47 metų amž. 
Jis rastas kabantis prie 104 St. 
Policija surado, kad pasikorėlis 
gyvenęs Endicott viešbutyje.

Pereitą šeštadienį, liepos 13, 
Mikalauskų salėje (Logan Inn) 
Atlantic Ave. ir Logan Street, 
buvo surengta puota (Shower 
Party) dėl p. Alice Milinaus- 
kaitės. Panelė Milinauskaitė 
apsivedė su John McPherson.

Puotą surengė jos sesuo A- 
delė ir draugė Muriel šlikas. 
Atsilanką buvo suvirs 100 žmo 
nių, kurie gerai pasilinksmino 
ir pasišoko.

P. Milinauskaitė nuoširdžiai 
dėkoja visiems atsilankusiems 
ir jų draugams ir svečiams už 
įteiktas dovanas.

T*i. 8T*U2-

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) ■

Į vykstančią Chicago j e de
mokratų konvenciją iš New 
Yorko išvyko daug valdžios 
asmenų ir aukštų valdininkų. 
Tūli jų išvyko su savo šeimo
mis. Laukiama prezidento 
Roosevelto pasisakymo ar jis 
nominuosiąs trečiam terminui.

BENEDICT J. SCHEGAUS
' (ŠCEGAUSKAS)

195 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

Ar galite patikėti šiuo įvy
kiu?... Aną rytą Mrs. Hagan, 
gyv. 42 Seeley St., Brooklyne 
atidaro ryto metą duris pasi
imti pieną ir štai... sėdi bež
džionė tarp pieno bonkos ir ry
tinių laikraščių... Nusigandusi 
moteriškė skubiai šokusi vidun 
ir užtrenkusi duris. Kita mote
riškė irgi pro langą pamačius 
tą beždžionę išsigando ir pa
šaukė policiją. Vaikai pamatę 
gatvėje beždžionę, puolėsi i 
^nedžius. * V

3 pėdų didumo beždžionę 
sužvejojo ir ją vėl nugabeno 
į Prospect parko žvėryną.

Daktaras Wong pažvelgė 
pro langą ir toliau kalbėjo: 
“Aš matau ir girdžiu tavo, ka
raliene, likimą ateinant.“ Ka
ralienė net kėjoms sutrepsėjo. 
“Nutilk!” — suriko ji; “jei tu 
manai, kad Tarzanas su savo 
va lik atom is ateina, tai apsirin
ki. Jie negalės įsiveržti į ma
no rūmus.’*

Užmuštųjų detektyvų Lynch 
ir Socha žmonoms Policijos 
Pensijų -Fondas paskyrė po 
$1,600 pensijos metams. Joms 
buvo manoma paskirti du kar
tus didesnę pensiją kaipo pa
vyzdingų tarnautojų policijoj, 
bet fondo valdyba tiek nubal
savo ir paskyrė.

Yra paskirta išmokėti iki 
$25,000 kas suseks žymes ir 
praneš policijai tuos, kurie drį
so padėti bombą Pasaulinėje 
Parodoje, kuri sprogo liepos 4 
dieną. Policija ir detektyvai 
dar vis tebedirba ir deda pa
stangas tokį tragišką įvykį iš
aiškinti ir kaltininkus surasti.

WANTED: Experienced 
ale help in sheep casing 
paration.

Steady work. Good 
SAYER CO., INC.

324 Ave. A at 20th St 
New York City

Palaidota motina Sicosia kar 
savo vaikučiais Bronx 

karstai kartu 
suguldyti vienoje duobėje.

Policija pastebėjo ir suėmė 
du dar jauno amžaus asmenis, 
kurie voginėjo svetimus auto
mobilius. Vienas iš jų suimtas j Nicosia Fordham ligoninėje 
prie Pasaulinės Parodos, kur 
pavogęs automobilį jau bandė tu su 
pabėgti. “Drąsuoliai” atsidūrė į kapinėse. Visų 
Felony teisme

visas šalis 
■namai, automobiliai ir t.t 

administravimas

PASAULY IŠGARSĖJĘS “VAKUM KLYNERIS
Kambariai ir baldai bus švarūs, 
gerą siurblį
toju. Jei tik kreipsitės, Tamstoms naujasis vakum klyneri 
nemokamai bus pademonstruojamas jūsų bute. •
APSAUGOKIT: karpetūs. baldus, patalus ir drabužius nuo: dulkių ir 

kandžių. Užlaikykit savo namus sanitariškai

SKAMBINKITE AR RAŠYKITE '

VL. MUčINSKAS, % “VIENYBĖ”
193 GRAND. STREET, BROOKLYN, N. Y

TEL. EVERGREEN 7-7840

(P. S. Perkant šį naują ūdytoją — turimas išperkamas

. . General Insurance Agent
’ , K4-XT—: 

NOTARY PUBLIC

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J

Kampas Adams St.

TELEFONAS: MARKET 2-4867

Skaityk ir Garsinki* 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metui 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gustis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Chinietis mandagiai nusilen
kė: “Ai negaliu nieko pasaky
ti. Yra parašyta, kad žmogaus 
likimas turi dvylika tkojų ir 
dvylika rankų, kuriomis žmo
gų vejasi ir sulaiko. Aš, men
kas žmogelis turiu tik dvi ko
jas ir dvi rankas. Tai kaip ai 
galiu pasipriešinti savo liki
mui?”

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 

Pasirinkimas didelis.

' X AVER A S STRUH5KISĮ
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
5U DIDŽIAUMU PABRINK IMU 
ir žefuausioh kainom

SAVAS PAS SAVĄ

Joseph Zeidat, 
; 411 GRAND STREET 

T . Brooklyn, N. Y.

HAVEMEVER 6 O259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand AVENUE




